
Regione Liguria – Giunta Regionale

Atto N° 1296-2022  -   Seduta N° 3780   -   del 22/12/2022 - Numero d’Ordine 24

Prot/2022/1632880

Oggetto PSR Liguria 2014-2022 - Avviso della prossima apertura di un bando per la 
presentazione di domande di sostegno e pagamento a valere sulla 
costituenda misura 22

Struttura Proponente Settore politiche agricole e della pesca

Tipo Atto Deliberazione

Certificazione delle risultanze dell’esame dell’Atto

Presidente GIOVANNI TOTI - Presidente, partecipanti alla seduta:

Componenti della Giunta Presenti Assenti

Giovanni TOTI Presidente della Giunta 
Regionale

X

Alessandro PIANA Vicepresidente della 
Giunta Regionale

X

Andrea BENVEDUTI Assessore X

Simona FERRO Assessore X

Giacomo Raul 
GIAMPEDRONE

Assessore X

Angelo GRATAROLA Assessore X

Augusto SARTORI Assessore X

Marco SCAJOLA Assessore X

8 0



Relatore alla Giunta PIANA Alessandro

Con l'assistenza del Segretario Generale Avv. Pietro Paolo Giampellegrini e del Segretario di Giunta 
Dott.ssa Roberta Rossi

La Giunta Regionale

All'unanimità ha approvato il provvedimento

Atto rientrante nei provvedimenti di cui alla lett. A punto 1 sub N

Elementi di corredo all’Atto: 



LA GIUNTA REGIONALE

Visto il regolamento (UE) n. 1303/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio del 17 
dicembre 2013 recante disposizioni comuni sul Fondo europeo di sviluppo regionale, sul 
Fondo sociale europeo, sul Fondo di coesione, sul Fondo europeo agricolo per lo sviluppo 
rurale e sul Fondo europeo per gli affari marittimi e la pesca;

Visto il regolamento (UE) n. 1305/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio del 17 
dicembre 2013 sul sostegno allo sviluppo rurale da parte del Fondo europeo agricolo per 
lo sviluppo rurale (FEASR);

Visto il regolamento (UE) n. 1306/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio del 17 
dicembre 2013 sul finanziamento, sulla gestione e sul monitoraggio della politica agricola 
comune;

Visto il regolamento di esecuzione (UE) n. 808/2014 della Commissione del 17 luglio 2014 
recante modalità di applicazione del regolamento (UE) n. 1305/2013 del Parlamento 
europeo e del Consiglio sul sostegno allo sviluppo rurale da parte del Fondo europeo 
agricolo per lo sviluppo rurale (FEASR) e in particolare le disposizioni in materia di 
informazione e pubblicità di cui all’art. 13 par. 2 e allegato III del regolamento medesimo;

Visto il regolamento di esecuzione (UE) n. 809/2014 della Commissione del 17 luglio 2014 
recante modalità di applicazione del regolamento (UE) n. 1306/2013 del Parlamento 
europeo e del Consiglio per quanto riguarda il sistema integrato di gestione e di controllo, 
le misure di sviluppo rurale e la condizionalità;

Visto il regolamento delegato (UE) n. 640/2014 della Commissione che integra il 
regolamento (UE) n.1306/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio per quanto 
riguarda il sistema integrato di gestione e di controllo e le condizioni per il rifiuto o la revoca 
di pagamenti nonché le sanzioni amministrative applicabili ai pagamenti diretti, al 
sostegno allo sviluppo rurale e alla condizionalità;

Vista la decisione di esecuzione della Commissione europea n. C(2015) 6870 del 
6/10/2015, e successive modifiche e integrazioni, che approva il programma di sviluppo 
rurale della Regione Liguria (in seguito: PSR) ai fini della concessione di un sostegno da 
parte del Fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale;

Visto il regolamento (UE) n. 2220/2020 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 23 
dicembre 2020 che stabilisce alcune disposizioni transitorie relative al sostegno da parte 
del Fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale (FEASR) e del Fondo europeo agricolo 
di garanzia (FEAGA) negli anni 2021 e 2022 e che modifica i regolamenti (UE) n. 
1305/2013, (UE) n. 1306/2013 e (UE) n. 1307/2013 per quanto riguarda le risorse e 
l’applicazione negli anni 2021 e 2022;

Vista la decisione di esecuzione della Commissione europea n. C(2021) 7589 del 
19/10/2021 con la quale è approvata la modifica del PSR che estende al 2021 e 2022 
l’originario periodo di programmazione 2014-2020, vengono introdotte le risorse a favore 
di alcune sottomisure e viene pianificato l’impiego delle relative risorse pubbliche 
aggiuntive, ammontanti complessivamente a € 104.614.682,84;

Visto il DM n. 2588 del 10 marzo 2020 “Disciplina del regime di condizionalità ai sensi del 
Reg. (UE) n.1306/2013 e delle riduzioni ed esclusioni per inadempienze dei beneficiari 



dei pagamenti diretti e dei programmi di sviluppo rurale”;

Visto il regolamento (UE) 2022/1033 del Parlamento Europeo e del Consiglio, del 29 
giugno 2022, che modifica il regolamento (UE) n. 1305/2013 per quanto riguarda una 
misura specifica volta a fornire un sostegno temporaneo eccezionale nell'ambito del 
Fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale (FEASR) in risposta all'impatto 
dell'invasione russa dell'Ucraina;

Atteso a questo riguardo che il sopra citato regolamento n. 2022/1033:

• ha introdotto la possibilità, per gli Stati membri, di inserire nei propri programmi di 
sviluppo rurale un’apposita misura, poi codificata come misura 22, tramite la quale 
erogare un sostegno temporaneo eccezionale a favore di agricoltori e PMI 
particolarmente colpiti dall'impatto dell'invasione russa dell'Ucraina;

• ha definito le condizioni per poter accedere a questo sostegno;
• ha stabilito la forma del sostegno (forfettaria) e i limiti massimi del sostegno per singola 

impresa (15 000 euro per agricoltore);
• ha identificato i termini entro cui rilasciare le concessioni del sostegno ai singoli 

beneficiari (31 marzo 2023) ed entro cui effettuare i pagamenti (15 ottobre 2023);
• ha infine stabilito l’entità totale massima della dotazione finanziaria della misura 22 

(non superiore al 5 % del contributo totale del FEASR al programma di sviluppo rurale 
per gli anni 2021-2022, al netto delle risorse aggiuntive di cui all’articolo 58 bis del 
citato regolamento (UE) n. 1305/2013, come modificato dal regolamento (UE) n. 
2020/2220;

Ritenuto a questo riguardo necessario:

• attivare, nel PSR Liguria, la misura 22 con la massima dotazione finanziaria consentita 
dal citato regolamento n. 2022/1033, corrispondente a euro 4.553.213, considerato il 
sensibile impatto che la crisi internazionale ha determinato sul settore agricolo in 
termini di incremento dei costi per energia, mangimi, fitofarmaci, trasporti, lavorazione 
dei prodotti;

• riservare il sostegno della misura 22 alle imprese agricole operanti nei settori della 
zootecnia e dell’olivicoltura, in quanto fortemente colpiti dall’incremento dei costi in una 
situazione già critica a causa di altri eventi (siccità, annate di scarsi raccolti) che hanno 
ridotto in modo allarmante la liquidità delle imprese agricole di questi settori;

• prevedere un sostegno forfettario, come segue:
o Settore zootecnico:

IMPORTI DEL SOSTEGNO
SCAGLIONI

Vacca da latte Altre categorie di 
bestiame

da 2 a 4 UBA 1.000 € 800 €

da più di 4 a 8 UBA 2.000 € 1.600 €

da più di 8 a 15 UBA 4.000 € 3.200 €

da più di 15 a 30 UBA 7.000 € 5.500 €



da più di 30 a 50 UBA 13.000 € 10.000 €

oltre 50 UBA 15.000 € 15.000 €

o Settore olivicolo:

SCAGLIONI IMPORTI DEL SOSTEGNO

da 1 a 3 ettari 1.000 €

da più di 3 a 6 ettari 2.000 €

da più di 6 a 10 ettari 4.000 €

da più di 10 a 20 ettari 8.000 €

Da più di 20 a 30 ettari 12.000 €

Oltre 30 ettari 15.000 €

• stabilire che, nel caso in cui il numero di domande pervenute comportasse una spesa 
superiore alla dotazione della misura, il contributo sarà rideterminato in modo 
proporzionale per tutte le domande ammissibili;

Atteso che il Settore Politiche Agricole e della Pesca ha concluso il confronto informale 
con i Servizi della Commissione europea riguardo la redazione della scheda di misura 22 
da inserire nel PSR Liguria, tenuto conto dei parametri sopra specificati, e che sarà 
prossimamente avviata la procedura di modifica del PSR concernente l’introduzione della 
misura 22;

Atteso che il sistema informatico per la raccolta delle domande, secondo quanto dichiarato 
da AGEA in un’apposita riunione con le Regioni cui AGEA funge da Organismo pagatore, 
non sarà operativo prima della metà di gennaio 2023;

Considerato tuttavia che l’avvicinarsi delle scadenze previste dal citato regolamento n. 
2022/1033 (31 marzo 2023 per la concessione degli aiuti e 15 ottobre 2023 per il 
pagamento) rende necessario accelerare le procedure di raccolta e istruttoria delle 
domande, dando avviso della prossima apertura di un bando per la presentazione di 
domande di sostegno e pagamento a valere sulla costituenda misura 22;    

Ritenuto pertanto necessario incaricare il Dirigente del Settore Politiche Agricole e della 
Pesca:

a) di definire, con proprio atto, le modalità tecniche per la presentazione delle domande, 
quando l’evoluzione del sistema informatico lo consentirà, nel rispetto delle 
condizioni prima indicate;

b) di introdurre eventuali modifiche di carattere tecnico a quanto precede, in 
ottemperanza a eventuali prescrizioni da parte della Commissione europea in esito 
alla procedura di approvazione della modifica del PSR Liguria concernente 
l’introduzione della misura 22;



c) di stabilire i termini per la presentazione delle domande di sostegno e di pagamento;

Ritenuto di procedere all’individuazione delle percentuali di riduzione maggiori del 3%, 
come previsto e consentito dal DM n. 2588 del 10.03.2020, secondo le modalità di cui 
all’Allegato 6 del citato DM, in modo da stabilire nell’applicazione delle riduzioni, un criterio 
deterrente di gradualità e proporzionalità rispetto all’entità, gravità e durata dell’infrazione, 
come segue:

Punteggio Percentuale di riduzione
1,00 <= x < 3,00 3%
3,00 <= x < 4,00 25%

x => 4,00 50%

Sentita l’Agenzia per le Erogazioni in Agricoltura (AGEA), Organismo Pagatore 
competente per il PSR Liguria;

Su proposta del Vicepresidente e Assessore all'Agricoltura, Allevamento, Caccia e Pesca, 
Acquacoltura, Sviluppo dell'entroterra, Associazionismo comunale, Escursionismo e 
Tempo Libero, Marketing e Promozione Territoriale, Parchi, Gestione e riforma 
dell’Agenzia In Liguria (APTL), Promozione dei prodotti liguri, Programmi comunitari di 
competenza;

DELIBERA

1) Di stabilire, per i motivi meglio visti in premessa, di dare avviso della prossima 
apertura di un bando per la presentazione di domande di sostegno e pagamento a valere 
sulla costituenda misura 22 che prevede un sostegno temporaneo eccezionale a favore 
di agricoltori e PMI particolarmente colpiti dall'impatto dell'invasione russa dell'Ucraina;

2) Di definire i requisiti essenziali del sopra citato bando come segue:

a) nel PSR Liguria, la misura 22 avrà la massima dotazione finanziaria consentita dal 
regolamento (UE) n. 2022/1033, corrispondente a euro 4.553.213, considerato il 
sensibile impatto che la crisi internazionale ha determinato sul settore agricolo in termini 
di incremento dei costi per energia, mangimi, fitofarmaci, trasporti, lavorazione dei 
prodotti;

b) il sostegno della misura 22 è riservato alle imprese agricole operanti nei settori della 
zootecnia e dell’olivicoltura, in quanto fortemente colpiti dall’incremento dei costi in una 
situazione già critica a causa di altri eventi (siccità, annate di scarsi raccolti) che hanno 
ridotto in modo allarmante la liquidità delle imprese agricole di questi settori;

c) il sostegno di cui alla misura 22 è stabilito in forma forfettaria, come segue:



i) settore zootecnico:

IMPORTI DEL SOSTEGNO
SCAGLIONI

Vacca da latte Altre categorie di 
bestiame

da 2 a 4 UBA 1.000 € 800 €

da più di 4 a 8 UBA 2.000 € 1.600 €

da più di 8 a 15 UBA 4.000 € 3.200 €

da più di 15 a 30 UBA 7.000 € 5.500 €

da più di 30 a 50 UBA 13.000 € 10.000 €

oltre 50 UBA 15.000 € 15.000 €

ii) settore olivicolo:

SCAGLIONI IMPORTI DEL SOSTEGNO

da 1 a 3 ettari 1.000 €

da più di 3 a 6 ettari 2.000 €

da più di 6 a 10 ettari 4.000 €

da più di 10 a 20 ettari 8.000 €

Da più di 20 a 30 ettari 12.000 €

Oltre 30 ettari 15.000 €

3) Di stabilire che, nel caso in cui il numero di domande pervenute comportasse una 
spesa superiore alla dotazione della misura, il contributo sarà rideterminato in modo 
proporzionale per tutte le domande ammissibili;

4) Di incaricare il Dirigente del Settore Politiche Agricole e della Pesca:

d) di definire e approvare, con proprio atto, le modalità tecniche per la presentazione 
delle domande, quando l’evoluzione del sistema informatico lo consentirà, nel rispetto 
delle condizioni di cui al precedente punto 2;
e) di introdurre eventuali modifiche di carattere tecnico a quanto precede, in 
ottemperanza a eventuali prescrizioni da parte della Commissione europea in esito alla 
procedura di approvazione della modifica del PSR Liguria concernente l’introduzione 
della misura 22;
f) di stabilire i termini per la presentazione delle domande di sostegno e di pagamento;

5) Di individuare ai sensi del DM n. 2588 del 10.03.2020 le fattispecie di violazione di 
impegni e i livelli di gravità, entità e durata per ciascuna violazione individuata per la 
sottomisura 22 del PSR, 

6) Di procedere all’individuazione delle percentuali di riduzione maggiori del 3%, come 
previsto e consentito dal DM n. 2588 del 10.03.2020, secondo le modalità di cui 



all’Allegato 6, in modo da stabilire nell’applicazione delle riduzioni, un criterio deterrente 
di gradualità e proporzionalità rispetto all’entità, gravità e durata dell’infrazione, come 
segue:

Punteggio Percentuale di riduzione
1,00 <= x < 3,00 3%
3,00 <= x < 4,00 25%

x => 4,00 50%

7) Di dare atto che la gestione finanziaria di tutte le misure del PSR, in termini di 
competenza e di cassa, è demandata all’Agenzia per le Erogazioni in Agricoltura (AGEA), 
e che pertanto il presente atto non comporta impegni finanziari a carico del bilancio 
regionale;

Avverso il presente provvedimento può essere presentato ricorso giurisdizionale al TAR 
Liguria o, in alternativa, ricorso amministrativo straordinario al Presidente della 
Repubblica, rispettivamente entro 60 giorni o 120 giorni dalla data di comunicazione, 
notifica o di pubblicazione dello stesso



Iter di predisposizione e approvazione del provvedimento

Identificativo atto 2022-AC-1428

Compito Completato da In sostituzione di Data di 
completamento

Approvazione 
Amministratore proponente

Alessandro PIANA 22/12/2022 10:25

* Approvazione Direttore 
generale/Vicedirettore 
generale (regolarità 
amministrativa tecnica e 
contabile)

Federico MARENCO 22/12/2022 10:25

* Approvazione Legittimità Monica BARATTA 21/12/2022 10:36

* Approvazione Dirigente 
(regolarità amministrativa 
tecnica e contabile)

Riccardo JANNONE 21/12/2022 10:10

* Validazione Responsabile 
procedimento (Istruttoria)

Luigi CAMPOMENOSI 21/12/2022 10:06

* La regolarità amministrativa, tecnica e contabile dell’atto è attestata da ciascun soggetto sopraindicato 
nell’ambito delle rispettive competenze.

Trasmissione provvedimento:
Sito web della Regione Liguria


